




2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2020 Os autores 
 Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Natália Sandrini de Azevedo

Edição de Arte: Luiza Batista
Revisão: Os Autores 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade exclusiva 
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos créditos aos 
autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Luis Ricardo Fernando da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 



 

 

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás 
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Júnior – Universidade Federal do Piauí 
Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto  
 



 

 

Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Me. Adalto Moreira Braz – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba 
Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais 
Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos 
Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas 
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília 
Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 
Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás 
Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases 
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí 
Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora 
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira – Prefeitura Municipal de Macaé 
Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo 
Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina 
Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College 
Profª Ma. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará 
Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay 
Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco 



 

 

Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA 
Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis 
Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR 
Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás  
Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe 
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná 
Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos 
Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior 
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 
Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco 
Prof. Me. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana 
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 

  

 

 

 

 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
E59 O ensino aprendizagem face às alternativas epistemológicas 3 

[recurso eletrônico] / Organizadora Solange Aparecida de Souza. 
– Ponta Grossa, PR: Atena, 2020. 

  
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-5706-163-3 
DOI 10.22533/at.ed.633200107 

 
 1. Aprendizagem. 2. Educação – Pesquisa – Brasil. 3. Ensino – 

Metodologia. I. Souza, Solange Aparecida de. 
CDD 371.3 

 
Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 
Atena Editora 

Ponta Grossa – Paraná - Brasil 
www.atenaeditora.com.br 

contato@atenaeditora.com.br 
 



APRESENTAÇÃO

“O professor de natação não pode ensinar o aluno a nadar na areia fazendo-o imitar 
seus gestos, mas leva-o a laçar-se n’água em sua companhia para que aprenda a nadar 
lutando contra as ondas revelando que o diálogo do aluno não se trava com o professor 
de natação, mas com a água. O diálogo do aluno é com o pensamento, com a cultura 
corporificada nas obras e nas práticas sociais e transmitidas pela linguagem e pelos 
gestos do professor.”. 

Marilena Chauí

A coleção “O Ensino Aprendizagem face as Alternativas Epistemológicas 3” – contendo 
58 artigos divididos em três volumes – traz discussões precisas, relatos e reflexões sobre 
ações de ensino, pesquisa e extensão de diferentes instituições de ensino dos estados 
do país.

Essa diversidade comprova a importância da função da Universidade para a 
sociedade e o quanto a formação e os projetos por ela desenvolvidos refletem em ações 
e proposituras efetivas para o desenvolvimento social. Assim, o desenvolvimento da 
capacidade reflexiva e do compromisso social do educador enseja a transformação da 
realidade que ora se apresenta, não que a formação docente possa sozinha ser promotora 
de mudanças, mas acreditamos que reverter o quadro de desigualdades sociais que 
experimentamos no Brasil,  passa também pela necessidade de uma educação formal que 
possa tornar-se em instrumento de emancipação, desmistificando o passado de aceitação 
passiva que historicamente tornou a sociedade mais servil e promovendo a formação de 
cidadãos para a autonomia.

O leitor encontrará neste livro uma coletânea de textos que contribuem para a reflexão 
epistemológica de temas e práticas educacionais do contexto brasileiro. 

Solange Aparecida de Souza



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1........................................................................................................................... 1
A FORMAÇÃO DE PROFESSORES: A INVESTIGAÇÃO COMO CAMINHO POSSÍVEL PARA UMA PRÁTICA 
INOVADORA

Ilma Farias de Souza 
Mariangela Camba 
DOI 10.22533/at.ed.6332001071

CAPÍTULO 2........................................................................................................................... 7
A MONITORIA COMO FERRAMENTA ESSENCIAL NO AUXÍLIO AO PRENDIZADO DO DISCENTE NA 
DISCIPLINA DE CARTOGRAFIA

Bruna de Fátima Corrêa Lima
José do Carmo Dias Neto 
Carlos Augusto Ribeiro de Sá 
Gabriela Kamila de Alfaia Mansur 
Mateus Henrique Mendes Silva 
Maria Luiza dos Santos Gomes 
Isa Clara Nascimento da Fonseca 
Fábio Vieira Mesquita 
Rita de Cássia Alves Rodrigues
Mateus Silva Alves
Vladson Nilton de Almeida Viana 
Marcelo Ferreira Barbosa 
DOI 10.22533/at.ed.6332001072

CAPÍTULO 3......................................................................................................................... 14
A QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA O ALUNO PORTADOR DE TRASNTORNO DO 
ESPECTRO AUTISTA (TEA) NA UNIDADE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTOS

Cristiane Amaro da Silva Santos
Thiago Simão Gomes
Cláudia Regina Bazoli Silva Villar 
DOI 10.22533/at.ed.6332001073

CAPÍTULO 4......................................................................................................................... 20
A RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA APRENDIZAGEM 
E AUTONOMIA DO ESTUDANTE

Antônio Maurício Medeiros Alves
Leila de Souza Mello
DOI 10.22533/at.ed.6332001074

CAPÍTULO 5......................................................................................................................... 30
A TEORIA DE RESPOSTA AO ITEM E O ENSINO DE MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

Cristina Régia Barreto Moreira 
DOI 10.22533/at.ed.6332001075

CAPÍTULO 6......................................................................................................................... 43
AÇÕES INTERDISCIPLINARES EM SAÚDE COM ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL EM UMA 
ESCOLA NO INTERIOR DO RS 

Évelin Zen de Vargas
Marinês Pérsigo Morais Rigo
DOI 10.22533/at.ed.6332001076



SUMÁRIO

CAPÍTULO 7......................................................................................................................... 50
AMPLIANDO A COMPREENSÃO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS ATRAVÉS DE CONSTRUÇÕES NO 
PAPEL: DA TÁBUA DE PITÁGORAS AO USO DE ORIGAMIS

Letícia de Queiroz Maffei
Paola Reyer Marques
DOI 10.22533/at.ed.6332001077

CAPÍTULO 8......................................................................................................................... 56
APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA POR MEIO DE RECURSOS DA WEBQUEST: DIFERENTES USOS E 
INDICATIVOS

Camila Faligurski Fim   
Rosana Maria Luvezute Kripka
DOI 10.22533/at.ed.6332001078

CAPÍTULO 9......................................................................................................................... 67
AS INTERFACES DA GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA NA CRECHE SOSSEGO DA MAMÃE DO 
MUNICÍPIO DE CORONEL JOÃO SÁ/BA

Sandra Andréa Souza Rodrigues
Cosme dos Santos Montalvão
Suely Cristina Silva Souza
Elis Regina Silva dos Santos Oliveira  
Handresha Rocha dos Santos 
DOI 10.22533/at.ed.6332001079

CAPÍTULO 10....................................................................................................................... 91
AS TECNOLOGIAS E A RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS NA FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES DE 
MATEMÁTICA NA EAD

Marger da Conceição Ventura Viana
José Fernandes da Silva
Débora Santos de Andrade Dutra
DOI 10.22533/at.ed.63320010710

CAPÍTULO 11..................................................................................................................... 103
ATIVIDADES EDUCATIVAS EM UM HOSPITAL UNIVERSITÁRIO: VISÃO DA EQUIPE DE ENFERMAGEM 
NO TRABALHO NOTURNO

Ivanilda Alexandre da Silva Santos
Kelly Cristina Milioni
Rosana da Silva Fraga
Carla Walburga da Silva Braga
Simone Selistre de Souza Schmidt 
Luzia Teresinha Vianna Santos
DOI 10.22533/at.ed.63320010711

CAPÍTULO 12..................................................................................................................... 110
O ENSINO HÍBRIDO E AS INOVAÇÕES SUSTENTADAS E DISRUPTIVAS

Josias Dioni Bravim
Vanessa Battestin
Danielli Veiga Carneiro Sondermann
DOI 10.22533/at.ed.63320010712

CAPÍTULO 13..................................................................................................................... 119
CONCEITOS EMERGENTES PARA A ARTE/EDUCAÇÃO: PÔR TELEOLÓGICO/TRABALHO

Jaymini Pravinchandra Shah



SUMÁRIO

Vinícius Luge Oliveira 
DOI 10.22533/at.ed.63320010713

CAPÍTULO 14..................................................................................................................... 126
CONGRUÊNCIA SEMÂNTICA NA TEORIA DOS REGISTROS DE REPRESENTAÇÂO SEMIÓTICA: UM 
OLHAR SOBRE PERIÓDICOS DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Daiana Zanelato dos Anjos
Jeremias Stein Rodriguês
DOI 10.22533/at.ed.63320010714

CAPÍTULO 15..................................................................................................................... 137
CONTEXTUALIZAÇÃO NAS AULAS DE MATEMÁTICA: PROBLEMA OU SOLUÇÃO? 

Robson André Barata de Medeiros
Paulo Vilhena da Silva
Janeisi de Lima Meira
Jaqueline Valério da Cruz
DOI 10.22533/at.ed.63320010715

CAPÍTULO 16..................................................................................................................... 146
CONTRATO PEDAGÓGICO- UM CAMINHO PARA LIDAR COM A INDISCIPLINA NA SALA DE AULA

Rosalina de Fatima Valadão Rodrigues Vellozo
Elisete Gomes Natário
DOI 10.22533/at.ed.63320010716

CAPÍTULO 17..................................................................................................................... 157
CRUZADINHA DE EQUAÇÕES DO PRIMEIRO GRAU: UMA PROPOSTA DE ENSINO E APRENDIZAGEM

Alessandra Querino da Silva
Luciano Antonio de Oliveira
Jéssica Maciel Matuoka
Natiele de Almeida Gonzaga
Joyce Carolina Trombini
Natália Iryna de Sant’Ana Brandão
Dihellen Thayze Moreira Cubas
DOI 10.22533/at.ed.63320010717

CAPÍTULO 18..................................................................................................................... 167
EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA METODOLOGIA DE COMPETÊNCIAS NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Alynne Lara de Souza
Lara Cariny Celestino Fonseca
DOI 10.22533/at.ed.63320010718

CAPÍTULO 19..................................................................................................................... 175
EDUCAÇÃO INTERCULTURAL NO ENSINO DA ARTE NAS ESCOLAS A PARTIR DAS OBRAS DE JAIDER 
ESBELL

Marcele Socorro de Almeida Figueira
Ivete Souza Silva
DOI 10.22533/at.ed.63320010719

CAPÍTULO 20..................................................................................................................... 183
O DISCURSO DA VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA NAS PRÁTICAS DE ATENDIMENTO AO PARTO: PROPOSTA 
DE UMA EDUCAÇÃO SEXUAL EM BUSCA DO PARTO HUMANIZADO

Solange Aparecida de Souza Monteiro
Kauana Barreiro Angles Arrigo



SUMÁRIO

Marilurdes Cruz Borges
Débora Cristina Machado Cornélio
Valquiria Nicola Bandeira
Monica Soares
DOI 10.22533/at.ed.63320010720

SOBRE A ORGANIZADORA.............................................................................................. 204

ÍNDICE REMISSIVO........................................................................................................... 205



 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 Capítulo 1 1

CAPÍTULO 1
doi

Data de aceite: 05/06/2020

A FORMAÇÃO DE PROFESSORES: A INVESTIGAÇÃO 
COMO CAMINHO POSSÍVEL PARA UMA PRÁTICA 

INOVADORA

CAPÍTULO 1
doi

Ilma Farias de Souza 
Mestranda Unimes Santos/SP

ilmaeduca@yahoo.com.br

Mariangela Camba 
Profª Or. UNIMES-        

mariangela.camba@unimes.br

RESUMO: Este trabalho versa sobre o uso 
da investigação como metodologia nos cursos 
de formação de professores e o uso da 
pesquisa como instrumento educativo. Nosso 
objetivo é demonstrar que a formação dos 
professores, para uma mudança no ensino e na 
aprendizagem deve ocorrer de forma reflexiva 
tenha como instrumento de aprendizagem na 
formação inicial, a pesquisa. O objeto de estudo 
organiza-se a partir de um quadro teórico a 
respeito da formação docente, e da pesquisa 
como fator propulsor da reflexão e mudança 
na prática dos docentes. A metodologia 
utilizada é qualitativa e realizada por meio de 
levantamentos bibliográficos e tendo como 
aportes teóricos, Alves (2004),  André (1995); 
Ludke (1997, 2004); Moraes(1996); Ambrosetti; 
Calil(2016);  Gómez(1998); Demo (1996, 2008); 

Pimenta, Anastasiou, Cavallet (2002) e Veiga 
(2010). A análise dos dados é apresentada de 
forma descritiva. À luz dos resultados, discutidos 
com base na literatura consultada, aponta que 
a metodologia utilizada na formação docente 
não tem favorecido a formação reflexiva dos 
docentes por não contemplar a pesquisa e novas 
reflexões que possibilite a construção de uma 
identidade pesquisadora no futuro e contribua 
para uma formação de sujeitos críticos. 
PALAVRAS-CHAVE: Formação Docente; 
professor pesquisador; pesquisa; formação 
inicial.

TEACHER TRAINING: RESEARCH AS 

A POSSIBLE WAY FOR AN INNOVATIVE 

PRACTICE

ABSTRACT: This work deals with the use 
of research as a methodology in teacher 
training courses and the use of research as an 
educational tool. Our goal is to demonstrate that 
teacher training, for a change in teaching and 
learning, must occur in a reflective way, using 
research as a learning tool in initial training. 
The object of study is organized based on a 
theoretical framework regarding teacher training, 
and research as a driving factor for reflection 
and change in the practice of teachers. The 

about:blank


 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 Capítulo 1 2

methodology used is qualitative and carried out through bibliographic surveys and having as 
theoretical contributions, Alves (2004), André (1995); Ludke (1997, 2004); Moraes (1996); 
Ambrosetti; Calil (2016); Gómez (1998); Demo (1996, 2008); Pimenta, Anastasiou, Cavallet 
(2002) and Veiga (2010). Data analysis is presented in a descriptive way. In the light of the 
results, discussed based on the consulted literature, he points out that the methodology used 
in teacher training has not favored the reflective training of teachers because it does not 
include research and new reflections that enable the construction of a researcher identity in 
the future and contribute to a formation of critical subjects.
KEYWORDS: Teacher Education; researcher professor; search; Initial formation.

1 | 	INTRODUÇÃO 

No final do ano de 2018, em Brasília, com a meta de melhorar a qualidade do 
ensino para os nossos alunos e a valorização do professor, o Ministério da Educação 
apresentou a Base Nacional Comum para Formação de Professores da Educação Básica. 
A proposta está fundamentada no conhecimento, no comprometimento do professor com 
o seu desenvolvimento pessoal e de seus alunos e na sua prática. Segundo o documento 
esses três eixos serão responsáveis por nortear a formação docente tanto a inicial como 
a continuada no Brasil. Ela assinala como eixo da prática, que “o professor deve planejar 
as ações de ensino que resultem na aprendizagem efetiva, saber criar e gerir ambientes 
de aprendizagem [...]”.1 

 O novo professor deve ultrapassar a função de apenas transmissor de conteúdos 
prontos e deve ser mediador na construção do conhecimento de seus alunos. Mas, dentro 
dessa perspectiva acredita-se que ainda é possível avançar nesse aspecto, pois existe 
um espaço a ser desenvolvido, o de professor pesquisador.  A proposta é que no ensino 
praticado na universidade deve trabalhar a formação docente considerando o ensino e a 
aprendizagem a partir da investigação.

Nesse sentido a pesquisa traz o seguinte questionamento: A formação dos docentes 
nos cursos de pedagogia tem utilizado uma metodologia diferenciada, onde a pesquisa 
e a investigação se fazem presentes? Nosso objetivo é procurar mostrar que a formação 
dos professores, como se apresenta na atualidade, ainda não atende às expectativas da 
sociedade, porque trabalha com conceitos pré-estabelecidos e para ocorrer a mudança 
no ensino e na aprendizagem, a mesma deve ocorrer de forma reflexiva e ter como um 
dos instrumentos de aprendizagem na formação inicial, a pesquisa. Trata-se de pesquisa 
documental, a partir da formação docente, onde buscou-se conhecer as observações de 
estudiosos a respeito de formação docente e da pesquisa como alavanca para reflexão 
e mudança na prática dos docentes. Deste modo, buscou-se em estudos já realizados, a 

1  http://portal.mec.gov.br/ultimas-noticias/211-218175739/71951-base-nacional-para-formacao-do-professor-vai-revisar-
-cursos-para-conhecimento-e- valorizacao. Acesso em 19.12

about:blank
about:blank


 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 Capítulo 1 3

constatação de que a investigação na formação inicial desses docentes é o caminho para 
uma prática reflexiva e a mudança de um ensino tradicional pautado pela memorização, 
para um ensino progressista e inovador.

2 | 	DESENVOLVIMENTO 

2.1 A Formação docente e a pesquisa como instrumento necessário para a mudança

A proposta do uso da metodologia investigativa nos cursos de formação docente, não 
é algo novo. Alguns estudiosos e pesquisadores do tema tem trazido para a comunidade 
acadêmica alguns resultados e pareceres. 

André,(1995) destaca a finalidade didática da pesquisa e o “seu papel mediador no 
preparo de professores para que venham a ter uma atuação docente eficaz em sala de 
aula.” Segundo a autora a participação ativa na construção dos conhecimentos possibilita 
o desenvolvimento de habilidades necessárias a definição de um problema e a busca por 
soluções, ou seja, “saber observar, registrar, selecionar, analisar e relatar dados”.

Ludke (1997) somando aos estudos de Perrenoud, destaca que o autor reconhece 
como válida a pesquisa na formação inicial de professores, desde que esteja ancorada 
na função didática com objetivos de formação. Ao reconhecer o papel formador da 
investigação, ele aponta para a importância da validação indireta das teorias pelo seu 
uso pela implementação dos conhecimentos nas situações concretas de formação e de 
gestão dos dispositivos de formação (LUDKE,1997,p. 117). 

Caminhando nessa direção Ludke ( 2004), aponta para a relevância, de que os 
docentes dos futuros professores devem ser colocados em situações de aprendizagem 
nas quais possam ter contato com pesquisadores e suas pesquisas. Desta forma, eles 
teriam a oportunidade de tornarem-se “testemunhas vivas e participantes de um saber 
que se elabore e reelabore a cada momento e em toda a parte”.  Ressalta ainda, que, 
tanto as literaturas específicas, como a legislação declaram a importância da pesquisa 
na formação e prática do professor. No entanto, esses estudiosos destacam que isso só 
acontece em uma porcentagem maior entre os professores na formação da pós-graduação 
e menor na graduação.

Veiga, (2010) em suas considerações sobre uma pesquisa com foco na Didática 
desenvolvida nos cursos de Licenciaturas, declara que os cursos de formação de 
professores, tem privilegiado o enfoque didático onde a separação entre a teoria e prática 
é claramente evidenciado.

No Brasil historicamente temos a predominância da formação organizada a partir 
das áreas disciplinares específicas, com menor espaço para a formação pedagógica. Os 
professores de licenciaturas, fruto desta prática acabam por não se reconhecerem como 
formadores de professores, mas como professor universitário (AMBROSETTI; CALIL( 



 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 Capítulo 1 4

2016) apud ANDRÉ, 2016, p 215).
Pimenta, Anastasiou, Cavallet (2002) destacam em seus escritos que o processo 

de ensinar e aprender como atividade integrada à investigação, substitui o ensino que se 
limita à transmissão de conteúdo. Concepção, ainda defendida por muitos professores, 
que compreendem a ação de ensinar como transmissão e memorização. 

Dessa forma, a atuação do docente nos intercâmbios educativos, a maneira de 
planejar sua intervenção, de reagir frente às exigências previstas ou não da mutante 
vida da aula, dependem em grande medida de suas concepções mais básicas e de suas 
crenças pedagógicas” (GÓMEZ,1998,p.73). 

Nos cursos de formação de professores, é comum  constatar entre o professores 
formadores, o uso de práticas, que alimentam o entendimento errôneo da ação de ensinar 
como “transmitir o conteúdo” e aprender como ter condições de assimilar e reproduzir 
o conhecimento adquirido. Há pouca inovação na atuação de docentes em seus 
planejamentos e em suas práticas, pois estas demonstram a visão engessada de ensino 
e aprendizagem e naturalizada ao longo dos anos, reproduzindo como aprenderam em 
sua formação, repetindo metodologias e práticas. 

Alves (2004), Moraes (1996), Demo (1996) comungam do mesmo entendimento 
ao afirmarem que a função da escola não é ensinar as respostas, mas as perguntas a 
serem feitas. Com o objetivo de educar pela pesquisa, tanto o aluno, como o professor 
precisa tê-la como princípio científico e educativo, centrar suas ações no questionamento 
reconstrutivo. O ensinar e o aprender caminham juntos na construção do conhecimento, 
ultrapassando o modelo tecnicista da pedagogia transmissiva. A inovação do conhecimento 
como instrumento de intervenção na formação das competências humanas é alvo da 
educação pela pesquisa. 

Entendemos que seria importante trabalhar com o conceito de ensinar e aprender, 
apontado por Demo, (2008) onde “Aprender não advém necessariamente de ensinar, 
porque é dinâmica de dentro para fora, tendo o aprendiz na condição de sujeito, não 
de ouvinte”. Mas, como construir, uma formação docente que contemple esse perfil? 
Mudar sua concepção de aprender, propiciando-lhes mecanismos para transpor a mera 
condição de assimilar e reproduzir conteúdos, para conhecer, buscar informações, refletir 
e reconstruir o conhecimento? Que tipo de formação será necessária para professores 
pesquisadores? A criatividade, a interação com o cotidiano, contribui para uma formação 
contínua enquanto a ação de ensinar e aprender vai acontecendo. 

Desta forma tanto o professor como o aluno têm a oportunidade de desenvolver 
sua autonomia e tornarem-se participantes da construção do conhecimento através das 
interações e assim tornar-se investigador.



 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 Capítulo 1 5

3 | 	CONSIDERAÇÕES 

Considera-se a partir do estudo realizado que o conhecimento transmitido, como se 
já estivesse acabado não motiva a investigação por parte de seus alunos. O uso de uma 
metodologia adequada, onde questões possam ser levantadas, pode levar os alunos à 
reflexão e contribuir com professores mais críticos. Essa é a razão para uma proposta que 
encaminhe uma forma de ensinar a partir da pesquisa.  

Constata-se nos estudos realizados de forma inicial, que há pouca inovação na 
atuação de docentes, mesmo no ensino superior, em seus planejamentos e em suas 
práticas, pois estas demonstram a visão engessada de ensino e da aprendizagem, 
naturalizada ao longo dos anos, reproduzindo a metodologia que aprenderam em sua 
formação, repetindo metodologias e práticas e assim alimentando o ciclo, mantendo a 
reprodução do conhecimento de forma transmissiva.

Vale mencionar que os métodos utilizados, em sua maioria, levam os alunos desde as 
primeiras fases da educação a valorizar a memorização e a reprodução, onde a avaliação 
costuma ser centrada na assimilação e reprodução, e as ferramentas avaliativas, em 
sua maioria, são elaboradas com perguntas fechadas, fazendo pouco uso daquelas que 
pedem reflexão, produção e exposição de ideias capazes de expor uma subjetividade e 
sobre esta refletir.     Ao passar por esta “escola”, o aluno chega aos níveis avançados de 
sua educação, sem, no entanto, ter desenvolvido o necessário preparo para desenvolver 
competências imprescindíveis ao desenvolvimento de sua autonomia na ‘continuidade 
da construção do seu conhecimento específico ou geral, provendo-lhe uma formação 
consistente.

Uma revisão se faz necessária na metodologia utilizada nos cursos de formação 
inicial e continuada de professores com o objetivo de transpor a linha entre professores 
reprodutores e coprodutores/ produtores de conhecimento.

REFERÊNCIAS 
ALVES, Rubem. Ao professor com meu carinho. 5. ed. Campinas, São Paulo: Verus, 2004.

AMBROSETTI, Neusa B; CALIL, Ana Maria G.C. Constituindo-se formador no processo de formar futuros 
professores. In ANDRÉ, Marli (org.). Práticas inovadoras na formação de professores. Campinas, SP: 
Papirus, 2016. p.215-236.

ANDRÉ, Marli Eliza Dalmazo Afonso de. O papel da pesquisa na articulação entre saber e prática docente. 
Psicologia da Educação. Programa de Estudos Pós-Graduados em Educação: Psicologia da 
Educação. ISSN 2175-3520, [S.l.], n. 1, maio 2019. ISSN 2175-3520. Disponível em: <https://revistas.pucsp.
br/psicoeduca/article/view/43015/28615>. Acesso em: 06 mar. 2020.

DEMO, Pedro. Educar pela pesquisa. Campinas, SP: Autores Associados, 1996.

_____. Metodologia para quem quer aprender. São Paulo: Atlas, 2008.

about:blank
about:blank


 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 Capítulo 1 6

GOMÉZ, A. I. Pérez. Ensino para compreensão. In: SACRISTÁN, J.Gimeno e GÓMEZ A. I. Pérez.
Compreender e Transformar o Ensino.Porto Alegre: Artmed, 1998. (cap IV).

LÜDKE, Menga. A pesquisa na formação do professor. In: FAZENDA, Ivani (org.). A pesquisa em educação 
e as transformações do conhecimento. 2. ed. Campinas, SP: Papirus, 1997.p.111-120.

__________. O professor e a pesquisa. 3 ed. Campinas, SP: Papirus, 2004.p.49-50.

MORAES, Maria Cândida. O paradigma educacional 
emergente: implicações na formação do professor e nas práticas pedagógicas.  Em Aberto, Brasília, 
ano 16. n.70, abr./jun. 1996N. Disponível em :< http://www.ub.edu/sentipensar/pdf/candida/paradigma_
emergente.pdf>. Acesso em 10 de jan. 2019.  

PIMENTA, Selma Garrido; ANASTASIOU, Léa das Graças Camargos;CAVALLET, Valdo José. Docência e 
ensino superior: construindo caminhos. In:BARBOSA, R. L.L. (Org.). Formação de educadores: desafios e 
perspectivas. São Paulo: UNESP, 2002.

VEIGA, Ilma Passos Alencastro et all. Didática: práticas pedagógicas em construção.Disponível em :http://
www.anped.org.br/sites/default/files/4_didatica_praticas_pedagogicas_em_construcao.pdf. Acesso 06 de mar 
2010.

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 205Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Anos Iniciais  20, 21, 50, 51

Aprendizagem  1, 2, 3, 4, 5, 9, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 

61, 62, 63, 64, 65, 66, 70, 72, 73, 76, 80, 81, 82, 83, 84, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 

101, 111, 112, 113, 115, 116, 126, 127, 132, 134, 138, 141, 143, 144, 146, 152, 155, 157, 158, 159, 

160, 162, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 176, 177, 180, 182, 189

Arte  52, 53, 101, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 128, 131, 135, 136, 142, 144, 173, 175, 

176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 192, 200

Autonomia  4, 5, 20, 24, 43, 44, 45, 49, 55, 64, 72, 73, 74, 75, 80, 84, 85, 89, 90, 100, 113, 146, 

152, 153, 154, 155, 167, 168, 186, 200

Avaliação  5, 30, 31, 34, 40, 41, 42, 59, 69, 77, 82, 96, 98, 99, 107, 125, 135, 160, 165, 169, 171, 

172, 173, 202

C

Cartografia  7, 8, 9, 10, 11, 13, 190

Compreensão em Matemática  56, 64, 126, 132

Congruência Semântica  126, 127, 128, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136

Conhecimento  2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 16, 24, 35, 43, 52, 57, 58, 59, 62, 64, 65, 71, 73, 75, 83, 93, 94, 

95, 96, 99, 100, 109, 120, 122, 125, 126, 127, 128, 137, 138, 141, 142, 143, 154, 161, 165, 166, 

167, 176, 177, 179, 180, 185, 190, 192, 193, 194, 195, 196, 198

Contextualização  137, 138, 139, 144, 169, 171, 172, 173

Contrato Pedagógico  146, 147, 148, 154, 155

E

Educação  2, 4, 5, 6, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 26, 28, 30, 31, 39, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 55, 56, 57, 60, 61, 63, 65, 66, 68, 70, 71, 72, 73, 75, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 87, 88, 

89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 111, 112, 115, 117, 

118, 119, 120, 121, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 141, 

143, 144, 145, 146, 147, 148, 156, 158, 165, 166, 167, 168, 170, 174, 175, 176, 178, 179, 181, 

182, 183, 185, 192, 195, 202, 204

Educação a Distância  77, 91, 93, 94, 97, 98, 101, 102, 110, 111, 118

Enfermagem  45, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 200, 201, 203

Ensino  6, 8, 13, 14, 20, 30, 31, 35, 41, 43, 45, 50, 51, 56, 59, 60, 61, 65, 66, 98, 102, 109, 110, 

111, 112, 116, 117, 119, 129, 146, 156, 157, 158, 159, 166, 175, 201, 204

Ensino Fundamental  14, 43, 45, 50, 56, 61, 63, 66, 132, 133, 146, 147, 148, 154, 156, 157



 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 206Índice Remissivo

Ensino Híbrido  110, 111, 112, 116, 117

Estresse  104, 106, 108, 109

F

Formação Docente  1, 2, 3, 4, 17, 93

Formação Inicial  1, 2, 3, 5, 17, 91, 92, 94, 100, 101

Frações  50, 51, 52, 54, 55, 60, 61, 66

G

Gestão Democrática  67, 68, 69, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90

Gestão Escolar  67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 77, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90

Gestão Participativa  67, 68, 69, 84, 85, 90

I

Inovação  4, 5, 89, 101, 110, 112, 114, 115, 116, 117, 197, 204

Intervenção  4, 16, 18, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 73, 133, 141, 158, 161, 165, 181, 184, 189, 196

J

Juízo Moral  146

M

Matemática  20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 38, 39, 41, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 

58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 91, 92, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 126, 127, 128, 129, 130, 

131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 144, 145, 157, 158, 159, 160, 162, 165, 166

Monitoria  7, 8, 9, 11, 12, 13

O

Origami  50, 51, 52, 53, 54, 55

P

Pedagogia Histórico-Crítica  137, 138, 144, 145

Pesquisa  1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 18, 24, 30, 31, 35, 36, 41, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 

65, 66, 68, 82, 83, 87, 88, 89, 98, 99, 100, 102, 106, 109, 119, 120, 126, 128, 129, 131, 132, 133, 

134, 135, 136, 139, 174, 175, 176, 178, 180, 181, 182, 183, 185, 186, 195, 198, 201, 204

Pesquisador  1, 2, 82, 83, 106, 180, 181

Pôr Teleológico  119, 120, 121, 122, 123, 125

Prática Docente  5, 146, 147, 148, 156, 161

Professor  1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 16, 19, 24, 28, 50, 56, 58, 59, 61, 62, 65, 66, 85, 91, 93, 

94, 95, 97, 98, 99, 111, 112, 113, 114, 115, 119, 132, 137, 140, 143, 144, 145, 150, 151, 152, 154, 



 
O Ensino Aprendizagem face às Alternativas Epistemológicas 3 207Índice Remissivo

155, 161, 162, 163, 164, 165, 181

Professores  1, 2, 3, 4, 5, 14, 15, 16, 17, 21, 24, 26, 27, 43, 44, 51, 56, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 

70, 72, 73, 74, 79, 81, 83, 84, 85, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101, 114, 117, 119, 131, 132, 

136, 137, 138, 139, 141, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 152, 154, 155, 159, 162, 166, 176, 177, 

178, 181, 182, 204

Q

Qualidade de Vida  43, 44, 45, 48

R

Recursos Tecnológicos Digitais  56, 60, 62

regras escolares  146, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155

Regras escolares  147, 155

Resolução de Problemas  20, 22, 23, 28, 40, 57, 91, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 113, 133, 

136, 158, 160, 165

S

Saúde  43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 103, 105, 107, 109, 120, 125, 184, 186, 187, 198, 200, 201, 202, 

203

Segurança do Paciente  103, 104, 106, 108

T

Tabuada  50, 51, 52, 53

Tábua de Pitágoras  50, 53

Tecnologia  30, 41, 61, 65, 66, 93, 110, 114, 115, 116, 117, 185, 190, 192

Tecnologias  9, 13, 14, 57, 61, 63, 64, 65, 66, 91, 93, 94, 98, 101, 107, 110, 111, 115, 116, 118, 

140, 177, 190, 193, 196, 204

Teoria  3, 11, 29, 30, 31, 32, 35, 40, 41, 42, 45, 79, 96, 115, 117, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 132, 

133, 134, 135, 141, 144, 145, 167, 183, 192

Trabalho  1, 8, 10, 12, 13, 18, 20, 21, 26, 27, 35, 37, 40, 45, 46, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 

60, 62, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 80, 82, 83, 85, 87, 88, 89, 94, 96, 98, 101, 103, 

104, 105, 106, 107, 108, 109, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 131, 132, 133, 134, 

141, 144, 145, 148, 154, 156, 157, 159, 167, 168, 169, 170, 171, 174, 176, 177, 178, 183, 184, 

186, 187, 189, 191, 197, 200, 201, 202, 203

Trabalho Noturno  103, 104, 106, 107, 108, 109

W

WebQuest  56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66






